COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 5ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1

Ao Décimo sexto dia do mês de abril do ano de 2020, em atendimento ao Edital de Convocação para

Reunião Ordinária do Conselho de Pós-Graduação (CPGIRD), reuniram-se no endereço de WebConference

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-guilherme), às 9:00 horas, os Docentes Permanentes e

Colaboradores do Conselho de Pós-Graduação / CPGIRD bem como o pró-Reitor.

Docentes Presentes: Dr. Bernardo Dantas, Dr. Daniel Alexandre Baptista Bonifácio, Dr. Francisco Cesar

Augusto da Silva, Dr. José Guilherme Pereira Peixoto, Dr. José Ubiratan Delgado, Dra. Lais Alencar de

Agiar, Dra. Lidia Vasconcelos, Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dr. Marcus Vallim,  Dra. Mariza R. Franklin

e Dr. Tadeu Augusto de Almeida Silva.

Participação: Aucyone da Silvao como pró-Reitor.

Conclusões, decisões e recomendações:

1 - Análise de Bancas Examinadoras: Aprovados

Não houve demanda

2 – Assuntos Acadêmicos:

Todos os respectivos assuntos foram no formato virtual conforme a Orientação Normativa.
2.1 – Aprovado a discente Samara S. de Carvalho Rodrigues na defesa de Mestrado.

2.2 – Aprovado os discentes Alexandre Roza de Lima, Ämilie Louize D. Erbe, Lucas Kiyoshi da Fonseca

Iwahara, Mayara Nascimento Arbach e Sergio A. Gonzalez em seus Exames de qualificação.

2.3 – Desligado, a pedido do próprio, do programa PPG/IRD do discente de doutorado Delano Valdivino S.

Batista por não ter realizado seu respectivo Exame de qualificação.

2.4 – Receberão declarações de participações de banca de Mestrado da discente Samara S. de Carvalho

Rodrigues pela presidência da banca e orientação Dr. Lidia Vasconcelos de Sá, pela Co-Orientação Dr.

Sérgio Augusto Lopes de Souza e pela participação os respectivos membros Dra. Flávia Paiva Proença

Lobo Lopes, Dr. Paulo Gonçalves da Cunha e o Dr. José Guilherme Pereira Peixoto.

2.5 – Receberão declarações de participações das bancas dos Exames de Qualificação os seguintes:
- presidentes: Dra. Ana Cristina de Melo Ferreira, Dr. Bernardo Maranhão Dantas, Dr. Francisco Cesar
Augusto da Silva, Dra. Maria Angélica Vergara Wasserman e Dr. Tadeu Augusto de Almeida Silva;
- membros das bancas: Dr. Domingos d’Oliveira Cardoso, Dra. Lais Alencar de Aguiar e Dr. Bernardo

Maranhão Dantas referentes ao Exame de qualificação do discente Alexandre Roza de Lima; Dr. Denison

de Souza Santos, Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dr. Sérgio Augusto Lopes de Souza e Dr. José

Guilherme Pereira Peixoto referentes ao Exame de qualificação da discente Ämilie Louize D. Erbe; Dra. Ana

Cristina de Melo Ferreira, Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dr. José Guilherme Pereira Peixoto e Dr. José

Ubiratan Delgado referentes ao Exame de qualificação do discente Lucas Kiyoshi da Fonseca Iwahara; Dra.

Lais Alencar de Aguiar, Dr. José Guilherme Pereira Peixoto, Dra. Mariza Ramalho Franklin e Dr. Walsan

Wagner Pereira referentes ao Exame de qualificação da discente Mayara Nascimento Arbach; Dra. Ana

Cristina de Melo Ferreira, Dr. Fernando Carlos Araujo Ribeiro e Dr Walsan Wagner Pereira referente ao

Exame de qualificação do discente Sergio A. Gonzalez.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-guilherme

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 5ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2

2.6 – Os discentes relacionados deverão participar da semana da pós-graduação no período de 24 a 28 de

Agosto de 2020, os demais discentes terão suas participações voluntárias: Adam Freitas Burgos, Alexandre

Roza de Lima, Ämilie Louize D. Erbe. Ana Paula B. Martins, André Luiz do Carmo Leal, Bruna Lamis

Alvarenga, Bruno Alves B. Vieira, Carlos Henrique Simões de Souza, Celso de Moraes S. Veiga, Crystian

Felipe Grieber, David S. de Almeida Filho, Dirceu Dias Pereira, Evelyn Pereira M. Neri, Gabriel Cardoso

Costa, Glauco Corrêa da Silva, Guilherme Augusto N. Sobrinho, Juan Valani M. de Sousa, Julio Cesar de

Souza Ribeiro, Lucas Kiyoshi F. Iwahara, Lucas S. Cavalcante, Manuella Borges Barreto, Mattheus dos

Santos Ferreira, Max da Silva Ferreira, Max dos Santos Ramos, Mayara Nascimento Arbach, Nathalia A. do

Nascimento, Patrick Rodrigues Perrota, Pedro H. Gonçalves Durão, Prycylla Gomes Creazolla, Regio dos

Santos Gomes, Rócio Glória dos Reis, Rogério José Araújo Lamour, Salomão M. de Oliveira, Sergio A.

Gonzalez, Tayrine Moratelli da Silva, Vanderlei de Carvalho Cruz.

2.7 – Confirmação da grade de disciplinas para o segundo trimestre de 2020 viabilizada pelo

WebConference RNP, caso haja continuidade na quarentena do COVID-19. Observando que as disciplinas

do núcleo Geral devem ser oferecidas anualmente e as do núcleo Específico devem ser oferecidas no

segundo e terceiro trimestres anualmente. Período de 01 de junho a 21 de Agosto de 2020. Confirmadas

Elaboração de Documentos Científicos (prof. Francisco da Silva), Metrologia em Radionuclídeos (prof. José

Ubiratan Delgado), Dosimetria em Radioterapia (prof. Luiz Antonio Rosa), Medicina Nuclear (Profa. Lidia de

Sá), Radioecologia de Ecossistemas Aquáticos e Introdução à Hidrogeologia e Hidrogeoquímica (Profa.

Mariza R. Frank), Gestão de Rejeitos Radioativos de Instalações Radiativas e Nucleares (profa. Lais

Aguiar).

2.8 – Fui informado pela pró-Reitoria que todas as bolsas programadas para 2020 (CNEN e CAPES) foram

implementadas com sucesso. Com relação a prorrogação das bolsas já existentes, por conta da pandemia,

cujo o prazo maximo (24 ou 48 meses), a informação atual é que não podem ser prorrogadas, solicitarei ao

pró-Reitor uma confirmação destas informações.

2.9 – Segue informações das atualizações no SUCUPIRA quanto a atualização do Lattes, ainda há

professores que não atualizaram, Anexo I.

3 – Próxima reunião ordinária: 04 de Maio de 2020 as 13 h, pelo WebConference .

Rio de Janeiro, 16 de Abril de 2020.

_____________________________________

Dr. José Guilherme Pereira Peixoto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)

PPGIRD/CNEN

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 5ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 3

Anexo I: Quadro atualizado do Lattes dos professores do PPG/IRD